
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 94 delib.

Data 29-10-2020

OGGETTO: Programma Sport e Periferie CONI . Approvazione progetto
esecutivo intervento << STADIO CIMARRO - Lavori di ammodernamento,
messa in sicurezza e potenziamento delle strutture finalizzate al
potenziamento dell'offerta di opportunità di accesso alla pratica dello sport
agonistico>>

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di ottobre alle ore 09:15, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


VISTO il “Bando Sport e Periferie 2020” pubblicato in data 13 luglio 2020, finalizzato a raccogliere

proposte progettuali da finanziare per l’esecuzione dei seguenti interventi:

a) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati nelle

aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane;

b) diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali

esistenti;

c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività agonistica

nazionale e internazionale.

VISTO in particolare il paragrafo 6, concernente i termini e le modalità di presentazione delle domande, nel

quale è indicato il termine delle ore 10.00 del 30 settembre 2020 entro cui inviare, attraverso piattaforma

informatica, la domanda di contributo;

VISTA la Determina del Capo del Dipartimento per lo sport del 18 settembre 2020, con cui il termine di

scadenza per la presentazione della domanda di contributo, nell’ambito del bando “Sport e Periferie 2020”, è

stato prorogato alle ore 10.00 del 30 ottobre 2020.

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale di proporre la realizzazione di interventi di

riqualificazione, rigenerazione e messa in sicurezza dell’impianto sportivo comunale denominato “Stadio

Cimarro”, finalizzato alla << diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri

economici e sociali esistenti>>

Atteso che è stato dato incarico ai dipendenti dell’Ufficio Tecnico di procedere alla progettazione secutiva

dell’intervento, sotto il coordinamento del Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Gregori

DATO ATTO che l’Ente non è destinatario di provvedimenti che ne impediscono l’erogazione di contributi

pubblici ai sensi delle norme vigenti;

DATO ATTO che l’impianto sportivo oggetto di intervento è di proprietà comunale;

CONSIDERATO che l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario;

VISTO il progetto esecutivo per lavori di " STADIO CIMARRO - Lavori di ammodernamento, messa in

sicurezza e potenziamento delle strutture finalizzate al potenziamento dell'offerta di opportunità di accesso

alla pratica dello sport agonistico.” redatto dagli ingegneri Angelo Morbidelli e Samuela Tumbiolo

dipendenti del Comune di Borbona, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale , composto dai

seguenti elaborati:

Relazione tecnica – illustrativa  e specialistica;



Elaborato grafico con particolari costruttivi

Documentazione fotografica status quo ante

Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi

Computo metrico estimativo  e quadro tecnico economico

Piano di sicurezza e coordinamento

Piano di manutenzione dell'opera

Fascicolo dell'opera

VISTO  il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.lgs del 18/4/2016 n° 50;

VISTO il quadro tecnico economico definitivo dell’opera, da cui emerge un costo complessivo di 690.000,00

€ 649.840,44, secondo il seguente dettaglio:

Lavori a base d'asta 413.755,91

Oneri sicurezza speciali 6% 24.825,35

Lavori 438.581,26

IVA al 22% lavori 96.487,88

Accantonamento art.  113 (2%) - Incentivi personale interno 8.771,63

Accantonamento fondo bonario 1% 4.385,81

Imprevisti e lavori econ. (5%+5%) Iva compresa 53.506,91

Spese di gara 2.000,00

Spese tecniche DL, collaudo 35.550,87

CNPAIA 1.422,03

IVA Spese tecniche 22% 8.134,04

Allacciamenti 1.000,00

Somme a disposizione 211.259,17

Totale 649.840,44

Vista la relazione descrittiva della ipotizzata modalità di gestione dell’impianto,  e la stima dei costi di

gestione e manutenzione su base annua dell’impianto oggetto dell’intervento e relativa sostenibilità, allegata

alla presente e redatta dall’Assessore competente;



VISTO il Decreto Legislativo 18.06.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle

Autonomie Locali”;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

Dato atto che l’approvazione del presente atto non presenta alcuna previsione diretta di spesa sul Bilancio

Comunale;

VISTI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi coinvolti;

DELIBERA

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di " STADIO CIMARRO - Lavori di ammodernamento,

messa in sicurezza e potenziamento delle strutture finalizzate al potenziamento dell'offerta di opportunità di

accesso alla pratica dello sport agonistico” redatto dagli ingegneri Samuela Tumbiolo e Angelo  Morbidelli,

dipendenti del Comune , finalizzato alla richiesta di contributo ai sensi del “Bando Sport e Periferie 2020”

per l’importo complessivo di 649.840,44 € ed il relativo quadro economico;

2) di dare mandato al Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, di avanzare domanda di

finanziamento e di adempiere a tutti gli atti necessari;

3) di confermare la nomina a R.U.P. dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016,  al Geom.

Giuseppe Gregori , responsabile area tecnico manutentiva

4) di dare atto che l’impianto sportivo oggetto di finanziamento è di proprietà dell’Ente;

5) di dare atto che per l’opera oggetto della presente approvazione, l’Ente non risulta essere stato già

finanziato con fondi a valere sul fondo "Sport e Periferie" di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge

25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9;

6) di dare atto che l'intervento non riguarda impianti sportivi oggetto di contenzioso giudiziario e che le

aree su cui insiste non sono a loro volta oggetto di contenzioso giudiziario;

7) di dare atto che l’Ente non si trova in condizioni di dissesto finanziario;

8) di dare atto che l’approvazione del progetto costituisce variazione alla programmazione triennale

LL.PP. ;

9) di rendere la presente immediatamente esecutiva ;



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to GREGORI GIUSEPPE

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 29-10-2020 R.A. n° 684 e vi

rimarrà fino al 13-11-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 29-10-2020 al 13-11-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-10-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


